Prouas de la intencio de dit don Narcis de Rocabrana y Sampso.

PEra que vna transactio. y concordia se pugua resilir, es necessari quã aquell qui demana la resiliçio tinga la justicia tant clara en sa demãda que haze respecte a ella y a la valor dels bens que renunciaua venia a ser modica la quantitat q̄ rebia que restaua enormissimament les de ella, de tal manera q̄s veja auerhi entreuigt dol, donat causa al cōtracte.

La justitia del dit dō Narcis de Rocabrana y Sampso es clara, de tal manera que noy ha dubietat alguna quãt a la successio dels bens de Francesch de Rocabrana, y de estar Ioachim de Rocabrana y Sampso compres en lo vincle per dit Francesch de Rocabrana posat en lo dit son testament, per la proua del sobredit se aduerteix lo seguent.

En la dita causa a la qual se renunciã per dit Ioachim Rocabrana, auia

A 3 compa

290
6
comparegut don Gaspar de Mompalau pretenent que dell' rocaua la successio de dit Francesch de Rocabrana, y no a dita Marimoda, nià dit Joachim Sampso, y axi procehi de Mompalau la causa que anà vertent à relatio del Magnifich Micer Ioan Castellò.

Ab sententia Real proferida en la dita causa a relatio del Magnifich Micer Ioan Castellò als 18. de Setembre 1598. fou declarat lo fideicomis del dit Francesch de Rocabrana, y del tenor de la mateixa sententia, y motius de lla se proua quant poca difficultat tenia, y poca dubietat de dret la justicia de dita Marimunda, la qual sententia es en proces originaliter, fol. 666. y es del tenor seguent *Attento quia ex meritis professus, & alias constat Franciscum de Rocabrana domicellū dominū domus seu fortis loci de Vila Ioan in suo ultimo testamento, aēto, & firmato die 19. Iulij 1622. in villa de Bascara, instituisse heredem suum vniuersalē primo loco Dalmatium de Rocabrana filium suum legitimū & naturalem, & si moreretur quandocunque sine prole legitima, & naturali vel cum ea quā non perueniret ad etatem condendi testamentum substituisse, & sibi heredem vniuersalem instituisse Galcerandum filium suum legitimū, & naturalem si tunc viueret, & heres suus esse vellet, si autem dictus Galcerandus non viueret filias suas legitimas & naturales si tunc viuerent, & si decederent quandocunq; sine prole legitima, & naturali vel cum ea quā non peruenisset ad etatem condendi testamentum his casibus, & quolibet ipsorum substituisse sibi, & dicto Galcerando, Franciscum de Rocabrana filium suum legitimū, & naturalem si viueret sic minus filias suas legitimas, & naturales, & si his decederet quandocunq; ut praedictum fuit in alijs substituisse sibi, & heredem vniuersalem instituisse alios filios suos masculos legitimos, & naturales vnum videlicet post alterum secuto ordine primogeniturae, & si omnes dicti filij sui decederent quandocunque sine prole legitima, & naturali substituisse Eleonorem filiam suam legitimam, & naturalem, & ei decedenti quandocunque per modum praedictū de dicto Galcerando substituisse Beatricem filiam suam legitimam, & naturalem, & illi descendenti similiter sine prole legitima, & naturali substituisse, & ad hereditatem suam vocasse Gabrielem Sampso nepotem suum siue nebot filium Raphaelis Sampso siuis Gerunda, & Francina eius uxoris sororis dicti testatoris si tunc viueret, & heres esse vellet, si autem dictus Gabriel non viueret vniuersalem heredem, & nomen dicti Gabrielis, cum pacto singulo militari decoraretur, & sumeret nomen & arma de Rocabrana sine aliqua mixtura ad omnes suas suorumq; omnimodas voluntates inde libere faciendas obseruato pacto supradicto, videlicet sumendo nomen de Rocabrana, & arma sine autē proximiorē in gradu, & parentela sua, prout hac & alia in dicto testamento continentur ad quod fit relatio constat in super dictum Franciscum testatorem defunctum esse relictis Dalmatio Galcerando alijsq; filijs, & filiabus suis eosq; & eas omnes defunctos & defunctas esse nulla subole legitima, & naturali relicta quorū ultimus & superuiuens fuit dictus Galcerandus de Rocabrana cui licet supervixerit dicto Michaeli nempē, & Joanne Rocabrana eos tamen constat fuisse illegitimos, & propterea in successione hereditatis dicti, Francisci de Rocabrana testatoris exclusos fuisse ex testamento dicti Francisci; constat praeterea tempore*

291

tempore mortis dicti Galcerandi de Rocabrana ultimi filij, & possessoris dictae hereditatis iam praefunctum fuisse dictum Gabriellem Sampso nepotem siue nebot dicti testatoris quem non constat aliquos filios legitimos, & naturales reliquisse, sed omnia, & singula bona, & iura sua praesentia, & futura donasse donatione vniuersali pura perfecta, & irreuocabili Joanni Sampso nepoti suo contrahendi. Et constat instrumento inde recepto die 11. Februarij 1572. & constat dictum Joannem Sampso defunctum fuisse, & cum ultimo testamento firmato 9. May 1573. heredem suum instituisse filium suum quem nominauerit, & eligeret Michael Sampso pater eius, & constat dictum Michaellem Sampso cum instrumento publico acto die 20. Junij 1573. nominasse, & elegisse Leandrum Sampso filium dicti Ioannis Sampso in heredem vniuersalem dicti Ioannis, & sic constat habuisse locum dictum fideicommissum in fauorem heredis vniuersalis dicti Gabrielis qui est dictus Leander Sampso ex persona dicti Ioannis patris sui donatarij vniuersalis. Et licet fuerit ex aduerso pretensum pro parte Gasparis de Monpalau habuisse locum substitutionem per dictum testatorem ultimo factam in fauorem Anna Sampso, & de Monpalau auia sua tanquam proximioris de consanguinitate tempore mortis dicti Galcerandi de Rocabrana ex eo quia dictus Gabriel è viuus fuit sublatus ante mortem dicti Galcerandi nulla sub de relicta & eam sobolem fuisse vocatam per dictum testatorem in defectum dicti Gabrielis sub nomine, & vocatione heredis ne alias sequatur absurdum, quod heredes extranei substitutorum sint melioris conditionis quam heredes extranei filiorum prius vocatorum, & alias quia tamen constat nomen heredis aptum esse ad comprehendendum heredem quemcumque, & frequentius per illud significare successorem bonorum praesertim in presenti casu in quo testator vocauit non simpliciter heredem Gabrielis si dictus Gabriel non esset viuus, sed adiunxit vniuersalem, quod verbum constat habere respectum potius ad bona quam ad filiatiorem, et quod magis est, quod ei dedit facultatem disponendi libere ad suos suorumque omnimodas voluntates de hereditate, et bonis suis ex quo apparet habuisse dictum Gabrielem facultatem nominandi quamcumque haberet heredis praesertim in defectum filiorum suorum et instituendi aliquem de consanguinitate, ut erat dictus Ioannes Sampso donatarius vniuersalis descendens ex Francina Sampso sorore dicti testatoris per mediam personam Michaelis Sampso patris sui, et Ioannis Sampso auj sui filij dictae Francina, et fratris dicti Gabrielis Sampso, et sic nullum resultat absurdum ubi de voluntate testatoris, constat cui certum est fuisse licitum dare maiorem facultatem dicto Gabrieli, et eius herede quam alijs prius vocatis disponendi de rebus suis, nec vocatio proximioris in dicto testamento contenta fuit facta nisi in casu quo ipse Gabriel vel eius heres non parent conditioni nomen de Rocabrana, et arma portandi, et militaris ordinis non ferent. Attento etiam quia in dicto testamento in aliquibus partibus ubi testator mentionem facit de filijs, et non sub nomine heredis, sed filiorum proprio vocabulo appellat, et constat dictum Leandrum Sampso conditionibus apposis per dictum testatorem Franciscum de Rocabrana paruiffe militem se faciendo, et nomen dicti de Rocabrana sumendo in cuius conditionis defectum tantum constat fuisse vocatum in dicto testamento proximioris de agnatione sua, et sic resultat dictam ultimam vocationem de proximiori locum non habuisse, et constat lite

A 4

ista pen-

92
ista pendente defunctum esse dictum Leandrum Sampso, & de Rocabruna, & in suo ultimo testamento condito, & firmato 27. Nouembris 1592. heredem suam vniuersalem instituisse Marimundam Sampso matrem suam litem ista pro sequentem, & constat etiam Michaellem de Rocabruna, & Joannem de Rocabruna filium, & filia dicti Galcerandi de Rocabruna defunctos esse, & ex dicto Michele, & Eleonore de Argensola uxore sua procreauit fuisse Franciscum Abdon de Rocabruna reum conuentum, & ex dicta Joana, & Dionisio Esquerrer viro suo procreatam fuisse Mariam Esquerrer ream etiam conuentam, & dictas reas conuentas Franciscum Abdon de Rocabruna, & Mariam Esquerrer seu illius tutores, & curatores tenere, & possidere hereditatem, & bona dicti Francisci de Rocabruna testatoris. His & alys meritis processus attentis, & alias iura quando dictam conclusionem in Regia Audientia factam sua Excellentia, pronuntiat, sententiat, & declarat vniuersam hereditatem, & omnia bona qui fuerunt dicti Francisci de Rocabruna testatoris spectare, & pertinere ad dictam Marimundam Sampsona heredem dicti Leandri de Rocabruna olim Sampso heredis seu successoris vniuersalis dicti Gabrielis Sampso eius fore, & esse adiudicanda, prout cum presenti adiudicat, & consequenter dictum Franciscum Abdon de Rocabruna, & dictam Mariam Esquerrer, & illius tutores seu curatores ad causam istam citatos fore, & esse condemnandos, prout cum presenti condemnat ad deserendam vacuam, & expeditam possessionem hereditatis, & bonorum que fuerunt dicti Francisci de Rocabruna testatoris predicti, praefata Marimunda de Rocabruna vna cum fructibus perceptis a die litis motae, usque ad realem traditionem, necnon dictam Marimundam fore, & esse inmittendam in realem, & actualem possessionem dictae hereditatis, & bonorum predicti Francisci de Rocabruna testatoris: deductis tamen prius legitima & trebellianica qua competebat dicto Galcerando de Rocabruna super dictis bonis, & nunc competunt dictis reis conuentis, vs successoribus dicti Galcerandi liquidatione liquidandorum, & deducendorum omnium in posterum reseruata non obstantibus in contrarium deductis, & allegatis, ac probatis, nec etiam partem in expensis condemnando, sed pro bis tractis solitam executionem fieri sua Excellentia mandat.

La dita Marimunda Sampso en los capitols matrimoniales quãt Ioachim Sampso son fill casà ab Artemisa de Sant Marti als 8. de Octubre 1596. feu donacio vniuersal ab reserua del vs de fruit à Ioachim Sãpso son fill de tots sos bens, &c. ab que vinguer a ser hereu vniuersal de la dita Marimunda, son dits capitols fol. 48. fermats en poder de Barthomeu Geroni Notari de Gerona, la qual Marimunda mori als 16. de Mars 1614. fol. 9. y que dit Ioachim fos caualler, consta ab la habitacio de les Corts del any 1599. fol.